Ata 16.324/2024

De: Bruno S. - SEMOP - CPL

Para: setores (1)1 setores

Data: 18/04/2024 às 14:20:00

Setores envolvidos:

SEMOP - CPL, SEMOP - CPL - INS

ATA INTERNA DA CONCORRÊNCIA 002/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

10.676/2023/1DOC, CUJO OBJETO CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA PARA O MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN.

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 14h20min, na sala da Comissão
Permanente de Licitação-SEMOP, situada na Rua Tenente Pedro Rufino dos Santos, nº 742,
Monte Castelo, Parnamirim/RN, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação – SEMOP,
constituída pelos senhores (as) Bruno Batista dos Santos, Janine Patrícia Silva de Lima Souza,
Robson Pereira Senna da Silva, Manoel Procópio Netto, Roberta Pereira Duarte, Ayla de Fátima
Costa da Silva Patrícios e a secretária Dinaísa Soares de Freitas, sob a presidência do primeiro
para análise acerca continuidade do processo de licitação do objeto supracitado. Diante da
análise do parecer exarado pela COP/SEMOP acostado à ATA nº 16.292/2024 – “Considerando o

expresso na Ata 14.361/2024 , constante no Despacho 100- 10.676/2023, a análise atual se restringiu a verificação
apenas dos itens para os quais foram citados os achados, quais sejam: composição do serviço do item 3.1 (operação
da estação de transbordo e transporte dos resíduos para aterro sanitário) e composição da mão de obra “Motorista III
(Caminhão compactador e de coleta) – Noturno”. Analisados os itens, foi verificado que para manter o custo do
serviço do item 3.1 e manter a correspondência entre o custo composto para o motorista III noturno e seu respectivo
custo lançado na composição do serviço do item 3.1 foi efetuada uma redução no custo operacional da “Carreta para
transporte de resíduos”, equipamento utilizado apenas na composição do serviço do item 3.1, não tendo interferência
em qualquer outro item da planilha orçamentária. Tal retificação, embora de forma diferente da mencionada na Ata
14.361/2024, produziu o mesmo efeito, de forma que a COP/SEMOP opina que houve um correto tratamento do

achado citado na Ata 14.361/2024”. Diante o exposto, esta comissão resolveu por unanimidade, por
atender todas as exigências editalícias e por ofertar a proposta mais vantajosa entre as
empresas habilitadas, declarar a empresa M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
02.823.335/0001-35, VENCEDORA DO CERTAME, com a proposta no valor de R$ 47.973.899,28

(Quarenta e sete milhões, novecentos e setenta e três mil, oitocentos e noventa e nove reais e
vinte e oito centavos), desconto de 6,09%; Por fim, abriu-se oportunidade para os presentes
apresentarem suas observações, se quedando silentes. Desta forma, dá-se por encerrada esta
reunião com a leitura da ATA, que será assinada pelos membros da comissão de Licitação
através de assinatura digital do 1DOC.

_

Bruno Batista Dos Santos

Agente administrativo

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
, M

A
N

O
E

L
P

R
O

C
Ó

P
IO

 D
E

 M
O

U
R

A
 N

E
T

T
O

, A
Y

LA
 D

E
 F

Á
T

IM
A

 C
O

S
T

A
 S

 P
A

T
R

ÍC
IO

, D
IN

A
ÍS

A
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
  e

 J
A

N
IN

E
P

A
T

R
ÍC

IA
 S

IL
V

A
 D

E
 L

IM
A

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
06

-4
35

D
-7

16
7-

98
E

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

06
-4

35
D

-7
16

7-
98

E
3

1Doc:  Ata 16.324/2024        1/3

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
, M

A
N

O
E

L
P

R
O

C
Ó

P
IO

 D
E

 M
O

U
R

A
 N

E
T

T
O

, A
Y

LA
 D

E
 F

Á
T

IM
A

 C
O

S
T

A
 S

 P
A

T
R

ÍC
IO

, D
IN

A
ÍS

A
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
  e

 J
A

N
IN

E
P

A
T

R
ÍC

IA
 S

IL
V

A
 D

E
 L

IM
A

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
06

-4
35

D
-7

16
7-

98
E

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

06
-4

35
D

-7
16

7-
98

E
3

1Doc:  Ata 16.324/2024        2/3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4E06-435D-7167-98E3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BRUNO BATISTA DOS SANTOS (CPF 089.XXX.XXX-10) em 18/04/2024 15:14:31 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTA PEREIRA DUARTE (CPF 566.XXX.XXX-72) em 18/04/2024 15:32:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MANOEL PROCÓPIO DE MOURA NETTO (CPF 671.XXX.XXX-72) em 18/04/2024 15:38:42

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AYLA DE FÁTIMA COSTA S PATRÍCIO (CPF 813.XXX.XXX-82) em 18/04/2024 16:51:51 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DINAÍSA SOARES DE FREITAS (CPF 942.XXX.XXX-72) em 18/04/2024 17:45:48 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JANINE PATRÍCIA SILVA DE LIMA SOUZA (CPF 051.XXX.XXX-77) em 19/04/2024 08:16:59

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/4E06-435D-7167-98E3

1Doc:          3/3